Afskrift i Langebeks Diplomatarium.

9.

1600, 30. Juli. Otte Skeel til H. R.

Rescripsi tibi, frater dilecte, summa cum festinatione, me infra diem Sabbathi, vel ipsa die Sabbathi tibi adfuturum Kalundburgi, nisi me impedirent causæ, qvas tum recensui: ecce jam veniam impetravi, animi gratiæ urbe hac excedere, ac Stenonem Brahe avunculum meum et reliqvos meos amicos accedere; sic me tædet hujus vitæ

¹⁾ Albert Skeel til Jungetgaard dræbte 1600 Niels Juul til Kongstedlund.

²⁾ Holger Rosenkrands's Hustru, Sofie Axelsdatter Brahe. Otte Skeel var forelsket i Sofie Pedersdatter Brahe, hvorom mere i de følgende Breve.

fixæ¹⁾: intellexi vero ex tuis literis, te brevi ac intra paucos dies Kalundburgum cogitare, sed qvanam die, ex literis tuis non potui colligere. Præterea mihi fidem fecit qvidam tabellarius, te interfuturum baptismo filii Hemingii Gœ; hinc fit, ut certo non possim scire, qvanam die venturus es, vel an brevi venturus es: si constaret mihi, libenter me istuc recipere circa idem tempus, ut te in meo itinere salutarem, fuit enim et erit mihi semper gratissima præsentia tua: statui autem Ædo volente perendie Roskildiam ire, ubi hæream, donec cum hec nuncio mihi rescripseris, qvid agendum sit, et qvæ die te præstokabor; permagnum enim me incessit desiderium videndi virgines istas, si fieri possit citra ullam suspicionem; nosti probè ingenia qvoruðam; neminem autem in hoc negotio, vel certè in alio, mihi magis fidum eligere potui qvam te, ideo nulli alio qvoqve aperire ausus sum. Plura de hac re coram tecum agam, si frui licet tuā præsentia. Vale cum tua conjuge optime. Haffnia 30 Julij a° 1600.

Tui A^{us}

Ottho Skyell.

Doctissimo ac nobilissimo viro Oligero Rosækrantzio,
amico ac fratri meo longe charissimo.

Holger Rosenkrantz.

Afskrift i Langebeks Diplomatarium.

10.

1600, 12. August. Otte Skeel til H. R.

Promisi tibi, frater dilecte, me qvando primum Haffniam reducem, omnia tibi, qvæ in itinere mihi evenerint, per litteras narraturum. Discedens itaqve à te Brentwed perveni, ubi avunculum meum Stenonem Brahe²⁾, Olaum

¹⁾ Otte Skeel var paa den Tid Hofjunker.

²⁾ Sten Brahe var en Broder til Otte Skeels Moder.

Rosensparre cum toto gynæceo suo offendit. Sed sponsalia filii avunculi mei erant tum peracta; ibi tres dies commoratus, demum cum Olae Rosensparr, ab ipso invitatus, concessi. Hic inter varia colloquia, quæ mecum privatim habuit conjux ipsius¹⁾, etiam de conjugio nonnulla, ac semel à prandio me in sylvam eduxit, rem magni ponderis mihi narratura. Cum jam aliquot passus domo abessemus, hujusmodi oratione me alloquitur: Fili mi, nihil unquam tecum de matrimonio contrahendo egit parentis tua? vel cuius filiam ambire te voluit? Ego etsi fuissest mater mea, constanter tamen negabam. Tum illa: Ego jam ab initio saluti et prosperitati tuae studui, bona verò pars tuae felicitatis sic etiam infelicitatis consistit in matrimonio benè vel male contracto; habeo autem in domo mea virginem quamdam nobilem, optimis moribus præditam, quam libenter tibi in conjugium elocarem. Rogabam, quænam esset? nam filiam tuam, dixi, licet maximè vellem, ob sangvinis affinitatem ducere in uxorem haud possum. At illa negabat filiam suam esse, sed alteram, quam probè nosti, inquit; hic illam à innata probitate, à clarissima prosapiâ, à præstanti forma, à summis divitiis, ab pietate et optima educatione commendare, omnes procos²⁾ ipsius, qui repulsam passi sunt, enumerare incœpit. Ego summas illi gratias habui, quod tam benè fortunato conjugio rebus meis consulere voluerit, cæterum me in tam arduo negotio nihil citra matris meæ consensum acturum dixi; quo responsu me semper liberavi, nam certè animum meum occupaverat tum Sophia Brahe, obtinebitque in posterum, modo reciproco amore amicitiam nostram foverit, quod equidem non dubito. Tandem ubi me in suam sententiam protrahere non potuit, rogabat, ne cui hoc suum consilium aperirem.

Ræsenium nostrum de libris istis, quorum mentionem fecimus, interpellavi, respondit, se non habere præter

¹⁾ Lisbeth Gyldenstjerne. ²⁾ Bejlere.

Biblia Græca Sixti Qvinti Pontificis Romæ excusa, sed jam denuo accuratius in Germania edita puto Vetus Testamentum collectum ex varia lectione Patrum, qvod si volueris, libenter mutuo tibi dabit. Vale, salutata à me Sophia Brahe tua et mea qvàm amantissimè, Dorothea Gœ¹⁾ reliqvisqe virginibus qvàm officiosissimè millies salutatis. Haffniæ 12 Augusti 1600.

Tui amicissimus
Otto Skyell mauu sua.

Oligero Rosencrantzio, viro nobili ac juxta docto,
amico meo ac fratri charissimo.

Afskrift i Langebeks Diplomatarium.

11.

1600, 5. Oktober. Otte Skeel til H. R.

Avidè tu qvidem frater desiderate hæc legis, sed desiderata vix lecturus, ac ut totius rei seriem melius intelligas omnia, qvæ à nuptiis Wiburgi celebratis in hoc negocio evenerint, tibi exponam, qvæ autem præcesserint, nisi fallor, à me antea percepisti. Igitur secundo satis vento trajecto freto, die Sabbathi à nuptiis proxima, circa horam quartam pomeridianam Torbenfeldium perveni, excepit me virgo matertera²⁾, sed vultu nescio ad qvam insolitam austeritatem composito, unde facilè conjeci, meum adventum ipsi haud gratum fuisse, qvare nec me rogabat, ut crastinum diem manerem; sed qvoniam cum Sophia loqui volebam, qvod commodè isto die non potui, simulatà ignorantia, manebam tamen, finitè concione ac finito prandio, multa mecum virgo matertera contulit, variis de rebus, nonnulla etiam de conjugiis, sed omnia tanta autoritate, tanto fastu, tam ambiguè et ironicè, ut vix

¹⁾ Ejerinde af Torbenfeldt (nu Frydendal).

²⁾ Den ovennævnte Jomfru Dorthe Gœ. Hun kaldes matertera, fordi hun var Moster til Sofie Pedersdatter Brahe.

mentem illius perciperem, ut est virgo nescio qvalis ingenii. Interim sedulo occasionem captabam Sophiam alloqui, qvæ in cubiculum se receperat, ac vix me aspicere per materteram audebat. Tandem ego longioris moræ impatiens à mensa surgebam, tum ætate majores sorores virgines, qvæ fortè aderant, petebant, sic ut credo à matertera instructæ, ut ludum latruncularium cum illis luderem; ego qvia libenter præsentem Sophiam vidi sem, rogabam, ut cartis luderent, tum omnes, dixi, simul ludere possumus, qvod et obtinui. Qvo dicto comparuit Sophia. Sic ferè per 3 horas lusimus non sine suspiriis utrinque ductis, interim abiit matertera: ego tempus jam ratus cum Sophia loqvi, petebam, ne amplius luderent, petivi enim, cum illis conferrem; illæ rem intellexerunt, ac statim una cum Sophia à mensa discedunt: ego verò Sophiæ omnia, qvæ ad negotium spectare videbantur, exposui, et literas Sophiæ tuæ clam tradidi, præterea ut amplius materteram de negocio concredito convenirem rogavi, qvod ut facerem unicè petebat. Nobis sic conferentibus supervenit matertera, qvæ minaci satis gestu nos respexit, nihilominus manente Sophia sermonem meum persequtus sum nihil commotus hisce rebus, donec instans cænandi tempus interrupit colloquium nostrum. Perlongum foret omnia recensere, qvæ virgo matertera protulit in medium, mira certè omnia et valde ambigua, sed nihil de meo negocio loqvuta. Peracta jam cæna et alto facto silentio, dixi illi, me jam matris meæ, P. Munchii, amitæ meæ et reliquorum amicorum svasu, consensu et consilio jam deliberasse, Petrum Brahe¹⁾ ob causam, qvam illi antea exposueram, invisere, idcirco illam rogabam, ut mihi in hoc negocio adesset, me vicissim nihil non ipsius causa facturum constanter promisi; sed illa antiquum sapiebat, ac respondebat, se nihil planè posse in hoc negocio, sed ut parentem ipsum adirem. Ego animadvertis me nihil

¹⁾ til Krogholm i Skaane (gift med Margrete Giøe).

proficere, illa et virginibus salutatis, lectum me recepi, et manè summo diluculo discessi. Sed ne adhuc ulla culpa penes me esset, ad Petrum Brahe et amitam virginem, comite avunculo Georgio¹⁾, molesto admodum itinere, profectus sum, sed omnia incassum fecimus, nam Petrus sic effæminatus est, ut nihil sine Dorotheæ Gøie consensu et voluntate concludere audeat. Amita virgo, qvam solus invisi, statim, ubi negocium intellexit, mihi tam addicta fuit, ut vix credas, qvanta humanitate et benignitate me exceperit ac demiserit, est enim certè, qvatenus ego intelligere potui, virgo summæ probitatis nec non magni judicii, totaque à mea parte. Sed qvid consilii? obstant mihi parens et matertera Sophiæ, favent autem amita et Sophia ipsa, et certè omnes, ad qvos aliquva ejus rei cognitio pervenit. Petrus Brahe dicit, se alteri nobili promisisse filiam suam; ferunt esse venatorem istum, sed ego suspicor alium esse, qvis autem sit, ignoro²⁾. Utinam nunqvam de hoc negocio cogitassem, et maximè doleo, qvod P. Munk et amitæ meæ hæc dixerim, et amicis meis tot molestias crearam, qvorum conatus jam iritti redditi sunt: nec minus dolent avunculi mei reliqviqe amici, qvorum consilio omnia facta sunt et suscepta, pessime erga P. Brahe et materteram affecti. Sed vide, qvid agam? qvia fidem et constantem amicitiam Sophiæ promisi, qvamdiu illa constans et mihi fida manserit, nunqvam illam deseram, sin minus exauctoratus et liber sum isto jamento. Tædet me jam plura, nisi meliora fuerint, de hac re scribere, sed talia qvalia sunt, qvæso ut conjugi tuæ charissimæ significes. D. O. M. qvi omnia in emolummentum suorum agit, non dubito, qvin et hæc omnia in meam salutem dirigat. Sclopetum brevi tibi transmittam.

¹⁾ Jørgen Brahe til Tostrup i Skaane († 1601).

²⁾ Sofie Pedersdatter Brahe blev siden gift med Peder Munk.

Vale optime cum Sophia nostra millies salutatus. Dabantur Haffniæ 5 Octob: a° 1600.

Intra 14 dies, Deo volente,	Ottho Skyell
tibi adero.	manu mea.

Erlig och velbiurdige mand Holger Rosenkrantz til Rosenholm, min kiere broder och synderlige gode ven, ganske venligent.

Afskrift i Langebeks Diplomatarium.

12.

1601. Juni. (Hafniæ). Johannes Sylvius Hatterslebiensis¹⁾ tilegner Holger Rosencrantz de Rosenholm sit Skrift, *Oratio de Rosis*, Hafn. 1601. 4to. Tilegnelsen er grundet paa Taknemmelighed, fordi H. R. havde understøttet Joh. Sylvius, »cum magna me inopia et rerum difficultas premeret.«

13.

1602. Prof. Friderich Taubmann til H. R.

Ergo vivis adhuc et nostra vesceris aura, Rosæcrantzi, flos tuæ nobilitatis et Princeps olim nostræ juventutis. Deum bonum! Quis est ille dies, quod illud cum amicis colloquium, cuius tu non pars aliqua? Studia nobilitatis nostræ intuemur? Te exemplum laudamus. Virtutem, quæ genus suum exornant? Te specimen allegamus. Quid dicam comitatem et humanitatem, qua tu non tuos quidem pares, sed nos etiam, qui sumus e vulgo, longe antervertis? Nec animum istum, credo, demutasti, quippe cum audiam, te hodieque in litteris et libris ita versari, ut studia olim amare, nunc ardere videaris. Mi Rosæcrantzi, mi amice (talis enim es erisque, velis nolis) te non dimitto,

¹⁾ Hans Skov var en Tid Hører ved Ribe Skole, siden Sognepræst til Næs i Hallingdalen i Norge (se Worms Lex. II, 458. Ny kirkehist. Saml. I, 559-62).

utinam vel dieculam tecum mihi esse liceat, et in Musæo tuo non aures solum, sed et oculos pascere. Non dubito, quin multa abs te vivo Magistro ab illis non vivis discerem, quæ operosissimum illud opus, quod ego nanus humeris meis temerario auso olim imposui, commentarium inquam Plautinum, quod jam finem spectat, operosius et perfectius redderent. Quanquam si quid habes decima ista Musa dignum, ad me transmitte. Cupio enim nomen tuum, tanquam gemmam, in purissimo illo auro Gratiarum incidi, ut ab omni posteritate possit cognosci et quasi in theatro spectari. Mi Rosæcrantzi, jam (ecce) lacrimæ mihi ebulliunt, dum penitus mentis oculos in istam olim nostram familiaritatem insinuo. Plura vellem, plura non sinit lateris festinata abitio. Witterbergæ 1602.

Frid. Taubman¹⁾.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4to (p. 37).

14.

1604, 25. Oktober. (Hafnæ). Georgius Schougaardt²⁾ skriver til Holger Rosenkrands og bevidner ham sin overordentlige Hengivenhed, og takker for hans Ven-skab. »Quod de Bibliis proximis tibi comitiis oblatis deque Bibliotheca tuo usui concessa tantas gratias agis, non opus sanè esset. Cur enim, mi frater, Bibliothecam suam tibi non concederet is, qui se suaque omnia (non dico ad tempus, sed in omne ævum) tuo favori ac amori consecrare desiderat. Libros quoque à te Gunderstrupii selectos nunc tandem post longam temporis dilationem,

¹⁾ Professor Poëseos & Eloqventiæ i Vittenberg, † 1613. I hans Melodæsia (Lips. 1597) og i hans Schediasmata Poëtica (Witenb. 1604) findes Digte til Holger Rosenkrands (se Suhms Saml. I, 3, 165. 171).

²⁾ til Gundestrup (nu Wrams Gunnarstorp) i Skaane. Jvfr. min Kbhvns. Univ. Hist. II, 406—7. 644. III, 616. 618. Kirkehist. Saml. 3. R. I, 161-2.

per Geneverensem meum, juvenem pium et modestum, ad te mitto; quem tuis filiique tui delectissimi servitio commendō, devoveo, consecro: fraterne rogans, ut cunctationi huic meæ diutinæ pro tua in me fide ignoscas, austeritati tempestatis ventique adversi rigori (qui me nuptiis Parsbergii nostri interesse vetuit) non meæ incuriæ aut negligentiæ ascribas, pro dexteritate tui in me animi, obtestor. Et si quid restat, quod tui honoris causa præstare aut efficere potero, tuum erit mi Rosenkrantz protus jure mihi imperare».

Som Efterskrift tilføjer ham: »Officiocissime te resalutat Dominus M. Johannes Canutus¹⁾, omniaque sua qualiacunque officia tibi offert».

Orig. med Segl i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

15.

1604, sub finem Anni. (Stetin). Daniel Cramer tilegner sin fordums Discipel Holger Rosenkrands sin Udgave af Peder Palladius's »Isagoge ad libros Propheticos et Apostolicos«, som han havde ledsaget med nogle Tillæg, saasom »Methodus concionandi« og »Calendarium generale«. (Bogen udkom paany i Wittenberg, 1606).

16.

1607, 10. Marts. (Rosenholm, »ad lucernam matutinam«). Holger Rosenkrands skriver et langt Brev med christelige Betragtninger og Formaninger til »den fromme og lærde Yngling« Christen Thomesen (Sehested), der betegnes som hans »amicus et affinis«²⁾.

Afskrift i Kgl. Bibl., Gl. kgl. Saml. 131. Fol.

¹⁾ Præst ved Nicolai Kirke i Kbhvn., siden Biskop i Odense.

²⁾ Chr. Thomesen, der senere (1620) ægtede en Datter af H. R., var tildels opdraget i hans Hus. I Aarene 1603—7 studerede han i Wittenberg.

17.

1607. [Knud Bieske] til H. R.

Salutem in Christo Jesu Salvatore nostro!

Quanta impendeat calamitas, non dicam tibi, Christiano orbi, sed huic saltem Academiæ et civitati, cordati omnes de facili habebunt augurari. Tantillo enim tempore, Generose Dn. Patrone, tot ac tantos viros abripi! Eheu calamitas! Hunnius¹⁾, Rungius²⁾, Gesnerus³⁾, quantillo temporis spatio nobis erepti sunt! a quo luctu respiratio fuit biennii saltem vel circiter, tum statim, ecce, novus exoritur. Noster enim Mylius⁴⁾, qui et quæ æstatem et corporis vires vegetus adeo et vivax videbatur, vix sesqui-hebdomadali morbo extemplo concidit, marcescit, obit, abit. O dirum Ecclesiæ vulnus! o fatalem hujus Academiæ periodum! Certe Ecclesia in hac furentis Diaboli fabula quam sustineat personam, quem gerat vultum, quisquis sis, cujatis sis, pius modò et verè fidelis, in temet ipso experimentum capis. Quæ facies sit hujus etiam scholæ et universitatis, longè absentes æque ferè ac præsentes heu nimium intuentur! Verumtamen ne virtus hominum quapiam esse videatur, sed Dei solius in Ecclesia sua sustentanda et propaganda conspiciatur, hæc pleraque agi mihi videor. Ideoque non desperandum, sed sperandum; nec fugiendum, sed standum, stationeque pugnandum pro modulo et gratia, quam unicuique suppeditaverit Dominus. Creberimus autem jactatur rumor (sed saltem rumor) de D. Polycarpo Electoris concessu Academiæ

¹⁾ Den bekjendte Theolog Ægidius Hunnius, Prof. i Vittenberg, døde d. 4de April 1603.

²⁾ David Rungius, Prof. theolog. i Vittenberg, døde 7de Juli 1604.

³⁾ Salomon Gesner, Prof. theolog. i Viitenberg, døde 7de Februar 1605.

⁴⁾ Georgius Mylius, Prof. theolog. og Superintendent i Vittenberg, døde 28de Maj 1607.

surrogando¹⁾, de quibus tamen quicquid futurum sit Deus et dies dabit. Periculus omnino nostræ Germaniæ undiquaque est status et conditio. Pax quidem inita dicitur vel saltem inducæ factæ cum Turcico Imperatore; firmæne an dubiæ istæ, Deus norit: interim quid Papa cum Venetis moliatur; quid Hispanus sibi cum variis suis textis et retextis technis et fraudibus velit, quid denique Bavarus cum copioso coacto milite conatus sit: annon universa ista colluvies in caput nostrum conjurasse videri beat, prudentes multi disquirunt. Comitia Imperatoris et Principum Ratisbonam indicta fuere: quæ tamen, nescio quo consilio, rescissa sunt. Præterea vero lues Epidemica in superiore Germania valde grassare perhibetur, quæ si ad nos etiam transcurrerit, quid mirum? annon meriti fuerimus? annon tam frequens obitus piorum et doctorum aliquid, vel ipso Spiritu Dei teste, portenderit? annon securitas ista hominum et desipientia ruinæ postmodum ignominiosæ et contumeliæ apud mortuos, juxta sapientis effatum, futura sit? Profectò horrorem et timorem nobis incutere possunt et debent vicini nostri. Lipsienses malum hoc non tantum in suburbio aliquamdiu experti sunt, sed et nunc intus intra muros sentiunt. In quo constituti periculo, vel saltem metu periculi, non potuimus non Te, nobilissime Domine Patrone, ut et cæteros nostros de necessariis tempestive curandis obtundere.

Quanquam autem sumptus majores, ac sperassem, primo præsentim anno, cumulari video: per meam tamen fidem affirmo, necessitati omnino parendum fuisse, quam T. G^{tas} videt et intelligit. Spero etiam parentes utriusque puerorum eam in judicando adhibituros æquitatem, ut nullius profusionis me arguere velint. Sin vero aliquid vel Tuæ G^{ti} vel ipsis dignum correctione in expensis visum fuerit, quæso, id ulla sine exceptione monear. Ipse

¹⁾ Polycarpus Lyser († 1610) havde tidligere været Prof. theolog. i Vittenberg og var nu Overhofprædikant i Dresden.

enim nollem, quantum quidem per me liceat, in præsentem annum sumptus adeo excrescere. Quia verò illud præsenti pecunia prudentius caveri automo, tum etiam pericula ista, quæ superius nominavi, extimescenda veniunt, et denique debita tum hospitæ viduæ, tum institori (illius quidem indigentiae sublevandæ, hujus molestiæ in exigendo supersedendæ, nostræ ipsorum autem famæ et existimationis servandæ ergo) persolvi fas et prope necesse duco: pecunias matrius aliquanto circa festum Bartholomæi vel etiam citius transmitti maximo peto opere. Quapropter, quod mei puto esse officii, diligenter moneo, et submisso magis rogo, ut ne summo periculo committatur, si forsitan (quod Deus tamen clementer avertat!) hæcce loca lues isthæc infestaret. In dies enim mali istud invalescere auditur. Et quia non tantum æs alienum jam contractum et quotidie apud hospitam accrescens numerandum est; sed et de fuga nobis consulendum foret: haud minus 40 thal. mittendum putarem. Ad quod omne Tua G^{tas} cæteris Patronis sedulo et accurate literis inculcat, etiam atque etiam peto: nobis etiam, si omnino locus hic mutandus esset, quo confugeremus, a Tua G^{te} consilio præeatur, unice desidero.

Quod si verò Deus, fons omnis misericordiæ, nobis hic halcyonia et hospitiola concederet (concede verò, o Pater, benignissime Pater!) aliud præterea quippiam esset, quod ad T. G^{tem} et timide et trepide. Ego certe ejus rei non sum auspex: sed jam antehac noster N. svasit, ut publicum ab Academia nostra honorum titulum et testimonium peterem. Verum quia cum rationes studiorum non ita essent comparatae, tum etiam causam hujus φιλοτυμίας idoneam non viderem, me T. G^{tiis} nomine (sine cuius consensu ut hic aliquid tentarem, non mihi integrum putarem) excusavi.

Jam verò denuo instat, rationes nonnullas potius innuens quam indicans, quas tamen (ut scribit) ad T. G. fusius et clarius persecutus est. Utut verò sit, novit

T. G^{ts} me iniisse rationem meorum studiorum talem, ut primum hunc annum Philosophicis tribuerem, idque iis de causis, quas aliquando literis exposui, quasque T. G^{ti} probatas fuisse gaudeo. Cum itaque is annus jam elapsus sit: mallem ibi versari, ubi domi aliquando futurus sim, idque eo præsertim animo, quod incitamenta habeam per multa, quæ me quasi cogunt ad sacrosanctum istud pietatis negotium: cujus sanctum et purum lac apud T. G^{tem} primum imbibi. Certe ista animi distractio et frequens remissio, quæ fit ex intentione ingenii ad alia studia, quantum δυράμει veræ pietatis detrahatur, sentio. Et quamquam satis scio, studium, quod vocant Theologicum, ita esse controversiis obrutum, ut vera, vera inquam, pietas ab hujus etiam cultoribus fere exulare videatur, majorem tamen nihilominus non plane ἀπεδεύτω occasionem hinc, quām ex aliis cogitationibus offerri, vix quisquam negārit, faceo, quod hic demum usus Philosophiæ aliquis appareat. Desiderem ideoque propediem ad sacra illa adyta ita redire, ut non tanquam hospes amplius, sed domesticus in iis conversarer.

Afskrift, som det synes ufuldendt, i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4. Brevets Forf. er aabenbart Knud Bieske, der opholdt sig i Vittenberg 1603-7 som Hovmester for de Holger Rosenkrands nærstaende Ynglinge, Peder Lange og Christen Thomesen (Sehested). Jfr. min Kbhvns. Univ. Hist. III, 632.

18.

1608. Prof. Knud Bieske til H. R.

S. Si in tanto tamque diurno silentio meo excusatione utar occupationum mearum, quas semestre elapsum mihi auspicatō attulit, nullus dubito, Gen. et Amplissime Dn. Rosæcrantzi, Patrone magne et meritissime, quin Nob^{ti} tuæ vel hoc nomine sim purgatus. Evidem ex quo mihi deliberatio erat suscipienda de Rectoratu scholastico Otthoniæ deponendo, et vicissim provincia Academica Divino jussu et beneficio suscipienda, adeo mihi cogita-

tiones atque occupationes incubuere, ut privatis rebus amicorumque officiis temporis reliquum vix quicquam fuerit. Quò sane lubentius hoc tempore, magis quasi otioso et feriato, faciundum putavi, ut ad pristinum literarum institutum svavissimumque tecum colloquium redirem. Nihil enim mihi tam volupe accidit, quam ut cum eo frequentissime versari atque per literas communicare possim, cuius incolmitate et dignitate contineri sentiam voluptatem meam et commoditatem maximam. Te igitur, Generose Dn. Rosæcrantzi, meæ deinceps spectabunt et frequentabunt literæ; Te in tanta tamque perpetua tui memoria compellare non cessabunt, ut quod vultu atque ore non liceat, id animis ac literis sarciri queat. Dabis tu, spectatissime Rosæcrantzi, impudentiæ meæ veniam, sicubi modestia in me lapsa videbitur. Neque enim improbitate quicquam committetur, nisi fortean imtempestiva benevolentiae in me tuæ pristinæ fiducia ad lapsum inducar: quo quidem si me astringi sensero, malim sane tuarum literarum asperitate aliqua emendari, quàm aliorum dubiæ fidei hominum voce celebrari, sed longius hic non provehar, ne culpæ deprecatione prolixitatis vel tenuitatis crimen incurram.

De rebus igitur meis est quod significem. Nihil mihi gratius aut svavius futurum fuisset, quàm si aut frequentissime aut assidue sane tecum mihi esse liceret, ut in salvificæ doctrinæ ac pietatis documentis et aliis sacræ eruditionis momentis tuo et judicio uterer et subsidio fruerer. Nulla enim esse potest ratio solide proficiendi et cum fructu in studiis progrediendi commodior, quàm per mutuam cogitatorum collationem et disceptionem sobriam. Cujus quidem commoditatis usura mihi si in posterum obtingere Divinitus posset, per fidelem ac pium aliquem in ordine Dn. Professorum, mihi quidem gratularer. Si vero per te id emolumenti ad me jam redire posset, immensum sane, quanta in beatitudinis parte id numeraturus essem! Dominus autem et Immanuel noster

clementer providebit. Haberem quidem plurima, quæ censa et æstimanda tuo gravissimo judicio deferrem, sed missis omnibus commodiori occasioni, geminum $\xi\eta\tau\eta\mu\alpha$ attingam, quod sæpius meditatum denuo mihi in mentem venit.

I. Quomodo sobrie, pie et solide sentiendum et commode distinque sit respondendum de hac quæstione: An nimirum fiant res aliquæ nolente Deo, vel an fiat aliquid præter et contra voluntatem Dei seriam et beneplacentem. Nosti enim, Theologos plurimos judicare absurdum esse, si statuamus Deum aliquid velle, quod non fieret, aut vicissim aliquid nolle, quod tamen fieret; siquidem si vellet, fieret utique, seu futura omnino fuisserent, et si nollet, futurum utique nec fuisse. Illi enim, quantum judico, duas seqvuntur hypotheses: 1. Ab absoluta voluntate ad potentiam procedunt: nec, uti videntur, voluntatem aliquam veram in Deo concedunt nisi cum effectu suo semper conjunctam; exempli gratia, si voluissest Deus Judæos, de quibus in Evangelio testatur, verè salvos, utique ipsos conversos et salvatos fuisse. 2. Ab eventu ipso voluntatem Dei æstimant, vel rationem voluntatis Dei antecedentis ex voluntate consequente judicant. Exempli gratia: Quia Judæi occœcati ut Judas perierunt, et salute exciderunt, ergo eos Deus non voluit salvos. Plura in hoc genere non hic addo, temporis angustia et metu alicujus tuæ molestiæ impeditus. Sed ad alterum $\xi\eta\tau\eta\mu\alpha$ transeo: